
 

REGIONE PIEMONTE BU29 22/07/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 1 luglio 2021, n. 358 
D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 2020 - Voucher diritto allo studio a.s. 2020-2021 - Riduzione di 
impegni sul capitolo 177133/2021: impegni n. 6616/2021 e n. 1420/2021, assunti con D.D. n. 
273 del 12.5.2020; impegno n. 8474/2021 assunto con D.D. 554 del 29.9.2020.   
 

 

ATTO DD 358/A1511C/2021 DEL 01/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 2020 - Voucher diritto allo studio a.s. 2020-2021 - 
Riduzione di impegni sul capitolo 177133/2021: impegni n. 6616/2021 e n. 
1420/2021, assunti con D.D. n. 273 del 12.5.2020; impegno n. 8474/2021 assunto 
con D.D. 554 del 29.9.2020. 
 
 

 
- con D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 2020 la Giunta regionale, in linea di continuità con le annualità 
precedenti, ha stabilito per le finalità del bando per l’assegnazione dei voucher per il diritto allo 
studio per l’anno scolastico 2020/2021: 
- le modalità per la presentazione delle domande di assegnazione dei voucher; 
- la gestione dello strumento di intervento del sistema “a voucher” differenziati per fasce di reddito, 
finalizzati: 
a) al pagamento delle rette di iscrizione e frequenza; 
b) all'acquisto di libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all'istruzione, 
al pagamento delle spese relative alle attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa e 
all'acquisto di titoli di viaggio per il trasporto scolastico; 
 
- con D.D. n. 448 del 20 luglio 2020, in attuazione della predetta D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 
2020, sono state approvate le due graduatorie delle domande finanziabili a.s. 2020/2021 per i 
voucher “iscrizione e frequenza” e per i voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti”; 
 
- con D.D. n. 273 del 12.5.2020 sono stati impegnati euro 4.480.000,00, di cui euro 3.399.358,53 
sul capitolo 177133/2020 (impegno 4984/2020, in seguito con l’approvazione del Riaccertamento 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 D.G.R. n. 30-3111 del 16 aprile 2021 è stato riaccertato sul 
2021 cap. 177133/2021 e rinumerato 6616/2021) ed euro 1.080.641,47 sul cap. 177133/2021 
(impegno 1420/2021) per l’attribuzione del voucher di iscrizione e frequenza per l’anno scolastico 
2020/2021; 



 

 
- con successiva D.D. 554 del 29.9.2020 sono stati impegnati euro 246.885,00 sul capitolo 
177133/2020 (impegno 10477/2020, in seguito con l’approvazione del Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2020 D.G.R. n. 30-3111 del 16 aprile 2021 è stato riaccertato sul 2021 cap. 
177133/2021 e rinumerato 8474/2021) per l’attribuzione del voucher di iscrizione e frequenza per 
l’anno scolastico 2020/2021; 
 
Richiamato che: 
• la D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 2020 prevede “che le eventuali somme non utilizzate sul 

capitolo 177133/20 e 177133/21 del bando “iscrizione e frequenza” possano essere trasferite al 
capitolo 177132/20 e 177132/21 del bando “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti” ”; 

 
 
Rilevato: 
- che in esito all’approvazione della graduatoria, avvenuta con determinazione n. 448 del 20.7.2020, 
si è proceduto alla corresponsione degli importi progressivamente spesi dai destinatari dei voucher 
per le due linee di finanziamento, dando priorità all’utilizzo delle risorse trasferite dallo Stato ai 
sensi dell’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448; 
- che occorre procedere alla revisione degli impegni contabili al fine di garantire la disponibilità 
delle risorse necessarie al pagamento dei voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti”,  annualità 2020/2021 di cui alla graduatoria suddetta, avendo esaurito i pagamenti dei 
voucher Iscrizione e frequenza. 
 
Ritenuto pertanto di: 
- procedere alla riduzione dell’importo di 2.587.125,64 degli impegni assunti con D.D. n. 273 del 
12.5.2020 e con D.D. n. 554 del 29.9.2020, a valere sul capitolo 177133/2021 del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, con conseguente diminuzione dei relativi impegni: 
• sul capitolo 177133/2021, imp. 8474/2021, riduzione da euro 246.885,00 a euro 0,00; 
• sul capitolo 177133/2021, imp. 1420/2021, riduzione da euro 892.962,47 a euro 0,00; 
• sul capitolo 177133/2021, imp. 6616/2021, riduzione dell’importo di € 1.447.278,17 da euro 

1.559.137,77 a euro 111.859,60; 
• demandare a successivo provvedimento l’impegno dell’importo di euro 2.587.125,64 a valere 

sulla dotazione finanziaria del capitolo 177132/21 “libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporti” del bilancio di previsione 2021-2023. 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• L.r. 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i., art. 12 (Assegno di studio) 

• D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale) 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Artt. 23 e 27, (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• L.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

• D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14.6.2021, avente ad oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

• D.G.R. n. 7-3180 del 07/05/2021: L.R. N. 28/2007 s.m.i. Art.12 - D.C.R. n. 367-6857 del 
25/03/2019 - Indirizzi per l'assegnazione dei voucher diritto allo studio a.s. 2021/2022 e 
determinazione delle risorse economiche. Spesa prevista di euro 19.592.428,53 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di ridurre dell’importo complessivo di euro 2.587.125,64 gli impegni n. 6616/2021 e n. 
1420/2021, assunti con Determinazione dirigenziale n. 273 del 12 maggio 2020 a valere sul capitolo 
177133/2021 e l’impegno n. 8474/2021 assunto con Determinazione dirigenziale n. 554 del 
29.9.2020 a valere sul capitolo 177133/2021 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, con 
conseguente diminuzione di tali impegni: 
• sul capitolo 177133/2021, imp. 8474/2021, riduzione da euro 246.885,00 a euro 0,00; 
• sul capitolo 177133/2021, imp. 1420/2021, riduzione da euro 892.962,47 a euro 0,00; 
• sul capitolo 177133/2021, imp. 6616/2021, riduzione dell’importo di € 1.447.278,17 da euro 

1.559.137,77 a euro 111.859,60; 
 
- di utilizzare, ai sensi della D.G.R. n. 4-1257 del 24 aprile 2020, l’importo di euro 2.587.125,64, 
derivante dalla riduzione degli impegni 6616/2021, 8474/2021, 1420/2021 sul cap. 177133/2021 
per il pagamento dei voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali 
all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti”( cap. 177132), 



 

afferenti le istanze di cui alla rispettiva graduatoria approvata con D.D. n. 448 del 20 luglio 2020, 
demandando a successivo provvedimento il relativo impegno a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo 177132/21 del bilancio di previsione 2021-2023. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


